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Abstrakt

Tato práce hledá souvislost mezi intonačním rozpětím a přívětivostí,
která je podle Pětifaktorového modelu považována za jednu ze složek
osobnosti. Jelikož zkoumání projevů osobnostních rysů v hlase není
ve fonetickém výzkumu příliš běžné, je v teoretické části popsán sou-
časný stav poznání v oblasti postojů, popisu osobnosti a prvních do-
jmů v hodnocení osobnosti. Představeny jsou především studie, které
se týkají působení řeči. Jádrem práce je experiment, v němž je porov-
náván vliv tří úrovní intonačního rozpětí (komprimovaná, normální
a expandovaná) na hodnocení přívětivosti u 15 českých mluvčí. Per-
cepčního testu se účastnilo 41 respondentů Intonačnímu rozpětí je
věnována samostatná kapitola, která se zaměřuje především na pro-
blematická místa popisu. Statistická analýza neprokázala významné
rozdíly mezi úrovněmi rozpětí, podrobnější rozbor se tak zaměřil na
odhalení rušivých proměnných a popis slabších trendů.

Klíčová slova: intonační rozpětí, melodie řeči, vnímání mluvčího, stereo-
typní hodnocení

Abstract

The purpose of the current study is to establish the relationship be-
tween pitch range and agreeableness which is viewed as one of the
personality traits according to the Big Five model. As the focus on
the manifestation of personality traits in speech is not very common in
phonetic research, the introductory chapters review the currents state
of knowledge in the field of attitudes, personality and first impressi-
ons. Emphasis is put on studies that are concerned with the effects
of speech. Central to the present study is the experiment where the
influence of three levels of pitch range (compressed, normal and ex-
panded) on the agreeableness of 15 Czech speakers was assessed by
41 participants. A full chapter is devoted to the discussion of pitch
range, highlighting problematic areas in the description. Statistical
analysis did not prove there to be significant differences between the
pitch range levels. Closer examination of the data thus focused on
identifying the extraneous variables and on describing the less discer-
nible trends.

Keywords: pitch range, speech melody, speaker perception, stereotyped
assessment
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1 Úvod

Tato studie spojuje dvě témata, jimž se dosud ve fonetickém výzkumu ne-
dostalo příliš velkého prostoru, totiž intonačnímu rozpětí a jeho souvislosti
s projevy osobnosti v řeči. Uživatelé jazyka se běžně shodnou, že nezáleží
jenom na tom, co se říká, ale také jak jsou slova pronášena. Stejná poznámka
tak může vyznít v různých podáních naprosto opačně. Právě intonace by
mohla hrát velkou roli v předávání těchto významů. Zatímco fonetický vý-
zkum se zatím nejvíce věnoval korelátům emocí, tedy silných a krátkodobých
stavů (Scherer, 2003), bylo by spíše překvapivé, kdyby se v hlase neproje-
vovala také dlouhodobější nastavení osobnosti, přičemž tento předpoklad lze
nahlížet ze dvou stran. Můžeme se totiž snažit najít v hlase prediktory pro
určité vlastnosti nebo se zaměřit na detekci parametrů, které vedou poslu-
chače k přisouzení určité charakteristiky. Ne vždy se musí v obou případech
jednat o ty samé.

S tímto tématem úzce souvisí úvodní kapitola, jejíž zařazení bylo mo-
tivováno hned několika důvody. Hlavní náplní této kapitoly jsou postoje,
předsudky a stereotypy, které dohromady tvoří jedno z témat sociální psy-
chologie a zároveň také představují poměrně dlouhodobou složku osobnosti.
Takto zaměřený výzkum se snaží mapovat převážně nevědomé procesy, které
ovlivňují naše jednání a má potenciálně výrazný společenský dopad. V této
oblasti vzniklo relativně velké množství studií, které zkoumají vliv hlasu
(odd. 2.3), nejčastěji konkrétně cizineckého nebo oblastního přízvuku, na vy-
volávání stereotypních úsudků nebo diskriminačního chování. Zbývající část
kapitoly seznamuje čtenáře s metodologií v této oblasti (odd. 2.4), jelikož z ní
tato práce v mnohém vychází, a s psychologickou interpretací výsledků.

Stabilnější než postoje jsou osobnostní rysy (viz oddíl 3.1. Jelikož je-
jich využití ve fonetickém výzkumu je zatím velmi omezené, přináší kapi-
tola 3 úvod do oblasti. Nejsilnějším přístupem v psychologii osobnosti je dnes
takzvaný Pětifaktorový model, jehož česká verze je představena v oddílu 3.2.
Hrstka existujících fonetických studií, jež tento model využily ve svých ex-
perimentech, je popsána v sekci 3.3. Kapitolu završuje relativně mladá větev
výzkumu na pomezí psychologie osobnosti a sociální psychologie. Zabývá se
prvními dojmy při hodnocení osobnosti (odd. 3.4) a z hlediska této práce
přináší zajímavý kontext, zejména co se týká schopností respondentů hodno-
tit osobnost neznámých lidí. Pozornost byla zaměřena především na faktor
přívětivosti.

Čtvrtá kapitola se zaobírá převážně intonačním rozpětím. V popisu této
suprasegmentálie nacházíme stále mnoho bílých míst nebo oblastí nejistoty,
a to včetně naprosto základních a zásadních otázek, totiž jak a co měřit.

1. Úvod

Tato práce si neklade za cíl na ně odpovědět, intonační rozpětí je použito
spíše jako médium, jehož vliv na vnímanou přívětivost je posuzován.

V percepčním testu (detaily jsou uvedeny v páté kapitole) měli posluchači
za úkol posuzovat přívětivost českých mluvčí na základě krátkých ukázek řeči.
V testu byla použita technika matched-guise (viz odd 1.3), to znamená stejný
hlas se objevoval v několika upravených variantách. Tato metoda eliminuje
některé rušivé proměnné. Provedené úpravy se týkaly velikosti intonačního
rozpětí, které bylo pro každý hlas zmenšeno i zvětšeno za použití algoritmu
PSOLA.

Analýza dat nepřinesla statisticky významné výsledky, šestá kapitola je
tak věnována spíše kvalitativnímu zhodnocení jemnějších trendů, které se
v datech objevily. Vliv intonačního rozpětí na hodnocení mluvčích se v ma-
nipulovaných položkách do velké míry odvíjel od rozpětí v původní nahrávce.
Zároveň do hry vstupovalo i množství dalších faktorů, jejichž působení se
kapitola snaží vysvětlit. V kapitole 7 jsou diskutovány výsledky a jejich im-
plikace pro další výzkum.
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2 Postoje a předsudky

Při setkání s neznámou osobou spontánně a bezprostředně usuzujeme na její
různé charakteristiky na základě pozorovaného vystupování, vzhledu i hla-
sových projevů. Tyto náhledy, které se týkají například předpokládaných
schopností a osobnostních rysů, sice nemusejí nijak odpovídat realitě, tedy
skutečným rysům dané osoby, ale i tak jsou důležité. Mnohdy totiž nevě-
domky formují náš postoj vůči druhým osobám, což se může odrazit i v našem
jednání s nimi. Následující oddíl tak bude věnován v první řadě představení
pojmu postoj a s ním úzce souvisejících termínů předsudek a stereotyp, než
bude pozornost zaměřena úžeji na jazykovou oblast.

2.1 Postoje z pohledu sociální psychologie

Postoj (angl. attitude) je jedním z ústředních konceptů v sociální psychologii,
kde se uplatňuje při snaze o vysvětlení lidského chování. Postoje jsou latentní
hypotetické dispozice, které mohou být odvozeny na základě pozorovatelných
vnějších projevů. Jako je tomu v případě mnoha klíčových termínů nejen
v psychologii, i pro pojem postoj existuje celá řada definic, které se, podle
teoretického východiska, v mnohém rozcházejí. Pravidelně je však možné se
setkat s názorem, že postoj je ve své podstatě hodnotící. Nakonečný (1998,
s. 118) obecně uvádí, že postoj je hodnotící vztah, jehož předmětem může
být cokoliv. Přesněji pak „vyjadřuje hodnocení objektu subjektem, které se
pohybuje v kontinuu, jehož krajní póly tvoří naprosto pozitivní a naprosto
negativní vztahÿ (Nakonečný, 1998, s. 118). Jednou z důležitých charakteris-
tik je také to, že postoje jsou naučené, tedy formované individuální zkuše-
ností (Nakonečný, 1998, s. 121). V kontrastu k tomu jsou za zvláštní typ po-
stojů považovány předsudky, které jsou předávány tradicí (Nakonečný, 1998,
s. 121), tedy nikoliv získávány životní zkušeností. Stejně jako osobnostní rysy,
o nichž bude blíže pojednáno v kapitole 2, i postoje jsou nahlíženy jako rela-
tivně stabilní prvky osobnosti. Jsou tedy rezistentní vůči změně, ač v menší

[…]

hybovalo velké procento odpovědí v relativně neutrální sféře (-1 a +1) zřejmě
nebude pouze vinou formlulace výroku, ale je pravděpodobné, že vhodně zvo-
lená otázka respondentům usnadní odpovídání. Bylo by zajímavé ověřit, jestli
v tomto směru pomáhají takové otázky, které mohou posluchači přímo vztáh-
nout na sebe. Například místo tvrzení „Tento člověk mi připadá ochotný po-
máhat druhýmÿ by mohla formulace znít následovně: „Tohoto člověka bych
bez obav požádal(a) o pomocÿ. Obdobně totiž mohlo působit tvrzení, na
základě kterého respondenti posuzovali, zda s mluvčím lze vyjít. U něj byla
pozorována větší jistota respondentů při odpovídání.

Pokud by bylo v zájmu výzkumu zahrnout i psychometrické údaje
o mluvčích nebo respondentech, zřejmě by bylo vhodnější použít standar-
dizovaný psychologický dotazník místo vlastních otázek. Zkrácené formy do-
tazníků obvykle nebývají příliš časově náročné a jejich výsledky lze validněji
interpretovat.

Poslední poznámka se týká délky ukázek, které jsou respondentům po-
skytovány. V psychologickém výzkumu se sice ukázalo, že shoda respondentů
s realitou (což samozřejmě nemusí být nutně cílem výzkumu) se pro většinu
aspektů osobnosti začne projevovat už u krátkých fragmentů (Carney et
al., 2007). Pokud je nám známo, neexistuje ale žádný výzkum, který by to
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samé zjišťoval pro posuzování pouze na základě hlasu. Není tedy jasné, jestli
úsudky vznikají na základě hlasu snáz nebo naopak obtížněji. V tomto experi-
mentu byly ukázky extrémně krátké zejména z praktických důvodů (omezení
daná materiálem a délkou testu). Do budoucna by ovšem stálo za zvážení,
zda neposkytnout respondentům delší čas na utvoření dojmu.
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8 Závěr

Jedním z cílů této studie bylo zužitkovat ve fonetickém výzkumu výsledky
bádání na poli psychologie osobnosti a sociální psychologie. Značný prostor
byl tedy věnován přestavení těchto disciplín a zejména jejich dosavadních
průniků s výzkumem řeči, ať už byl proveden fonetiky nebo ne. Zvláštní
pozornost byla věnována metodologii, k níž autoři těchto studií přistoupili.
V souvislosti s řečí relativně často zkoumaná oblast postojů ilustruje vážné
důsledky, které mohou pro životy jednotlivců představovat různé projevy
příslušnosti ke skupině. Zároveň odhaluje, že působení těchto znaků na okolí
je silně závislé na kontextu.

Spojení těchto témat s psychologií osobnosti a robustním Pětifaktorovým
modelem nabízí výzkum prvních dojmů. Ten se soustředí na obsah rychlých
soudů týkajících se osobnosti, na jejich vztah k realitě, shodu mezi respon-
denty, na jejich trvání v čase a jiné související faktory. Tak jako postoje
vznikají rychle a mimoděk, i názory na osobnost druhých se tvoří téměř oka-
mžitě. Jejich náplň však často neodpovídá pravým rysům hodnocené osoby.
Výzkum postojů a prvních dojmů si je tedy v mnohém podobný, ačkoliv prvně
jmenovanému je historicky věnována větší pozornost a teoretický základ je
tak rozvinutější. V jazykové oblasti bývá pozornost nejčastěji věnována pů-
sobení cizineckého přízvuku, zejména proto, že to může být velmi nápadný
a mluvčího znevýhodňující znak. Všudypřítomnější vliv hlasu na vnímanou
osobnost zatím ve větší míře zkoumán nebyl.

V jádru této práce stál experiment, jehož účelem bylo zmapovat vliv in-
tonačního rozpětí na vnímanou přívětivost v řeči. Data sesbíraná od celkem
41 respondentů sice neprokázala statisticky významný vliv manipulací roz-
pětí na hodnocení mluvčích, podrobná analýza však pomohla identifikovat
pravděpodobné rušivé proměnné a naznačila, jakým způsobem lze metodu
zlepšit. Pro budoucí výzkum by bylo přínosem jakékoliv přiblížení experi-
mentální situace realitě, které by zvýšilo ekologickou validitu a s tím pravdě-
podobně i jistotu respondentů v odpovídání. Jednou z menších změn, které by
ovšem mohly výrazně pomoci, by mohlo být i uvedení konkrétního kontextu,
který si mají posluchači pro své hodnocení představit (např. „Představte si,
že tohoto člověka zaslechnete v tramvajiÿ). Je možné, že podobné ukotvení
v situaci, kterou mohou znát ze života, by respondentům pomohlo hodnotit
mluvčí intuitivněji.
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Příloha A

Texty položek
Pozn. Středník značí pauzu, otazník stoupavou intonaci alespoň

u jednoho mluvčího.

T1 Kousek za půlku; určitě před druhou; anebo prostředek.

T2 Kam to přesouvají; pojede vzadu; krmivo, pomocná síla a
sanitka.

T3 Máte nákresy?; no, na ty informace jsem volal, ale; kam
bych to měl soustředit.

T4 Až nás vezmou dovnitř; kdy to dostanete; bylo obsazeno.

T5 Proč myslíš, že jsem ve výhodě; od nich přijdou taky tři;
ne hned zkraje.

T6 Něco po poledni, jo?; někam za Rudnou; předstírá, že nic.

T7 Po druhý hodině; a na internetu to není?; pomocná síla a
sanitka.

T8 Netušíte, kam to přesouvají?; pár minut získá; kdy to
dostaneš.

T9 A ze vzduchu nic vidět není?; je to jejich priorita; v kolik
to pojede.

T10 Nemáte ponětí, kdo pojede vzadu?; pořád bylo obsazeno;
už se někdo ozval?
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