Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Fonetický ústav
doc. PhDr. Jan Volín, Ph.D.

Posudek vedoucího práce
na diplomovou práci Hany Bartůňkové
Dimenze přívětivosti ve vnímání osobnosti mluvčího
podle melodie řeči

Relevance tématu, kterým se zabývá diplomová práce Hany Bartůňkové, je nezpochybnitelná. Vnímání osobnosti mluvčího při komunikaci ovlivňuje jak průběh, tak nakonec i výsledek, případně následky komunikačního aktu. Jelikož je řečová komunikace základem lidské interakce v každodenním životě, zkoumání těch jejích aspektů, které se vztahují k její efektivnosti, je evidentně žádoucí. Úkolem diplomantky bylo hledat vztah mezi intonačním rozpětím a odhadem osobnostních rysů mluvčího posluchačem.

Obsah práce prozrazuje logickou stavbu a přehledné dělení. Také úvodní kapitola tuto uspořádanost a promyšlenost stavby potvrzuje a doplňuje ji o konkretizaci cílů práce a představení základní metodiky. Celkově se práce skládá z osmi oddílů dále ještě vnitřně členěných, seznamu použité literatury a přílohy. Řazení jednotlivých oddílů odpovídá současným postupům při prezentaci empirického výzkumu.

Hned zkraje se v přehledu odborné literatury diplomantka zabývá definicemi pojmů, s nimiž hodlá pracovat nebo jež plánuje využít pro formulaci své hypotézy. Prvním klíčovým konstruktem je *postoj* a s ním související pojmy *předsudek* a *stereotyp*. Je chvályhodné, že diplomantka se kromě samotných konceptů zabývá i metodikou jejich zkoumání (u postojů např. s. 15-16 a vlastně i oddíl 2.5). V další části teoretického rozboru výzkumné situace je pojednána otázka osobnostních rysů. Diplomantka tuto otázku sice ukotvila historicky, ale se sympatickým citem pro prostor, který je takovému ukotvení vhodné poskytnout. Naopak se podrobněji věnuje modernímu pětifaktorovému modelu osobnosti, neboť ten má přímou souvislost s její vlastní výzkumnou metodikou. Zejména lexikální aspekt pětifaktorového modelu je důležitý při sestavování měřících nástrojů pro experimentování s percepční odezvou na řečové stimuly. Teoretická východiska práce pokračují v kapitole čtvrté poznámkami k intonologickým pojmům opět správně zaměřenými na koncepty relevantní z hlediska předkládané práce. Podrobněji se autorka věnuje zejména studii Pattersonově, a právě zde je možno dobře demonstrovat její schopnost vybírat podstatné informace, nalézt mezi nimi souvislosti, získané poznatky propojovat a také kriticky hodnotit.

Pátý oddíl zahajuje vlastní empirickou sondu popisem metodiky výzkumu, který svou konkrétností naplňuje požadavky dnešních konvencí. Zároveň je zřejmé, že provedení experimentu bylo promyšlené a podložené studiem. Diplomantka např. i pro sestavení percepčního testu prostudovala nedávnou (a dosud neuzavřenou) debatu k formátu otázek u hodnotících soudů. Výhradu mám k nadpisu u tabulky 5.1. Nezdá se, že by text *Položky ambivalentní z hlediska polarity hodnocení* vyhovoval požadavku na autonomní legendy u tabulek podle normy APA a na přiléhavost a jednoznačnost vyjádření.

Prezentace výsledků postupuje logicky od celkových hodnot k hodnotám dílčím. Přestože se nepodařilo zamítnout nulovou hypotézu, autorka v datech nalézá zajímavé trendy a jevy. Zabývá se podrobně jak vnitřní konzistencí respondentů, tak pohledem na jednotlivé položky, jejich náplň a specifickou reakcí na ni. Hledá i respondenty, jejichž chování se liší od skupinového modu. Celkově vzbuzuje analýza dat dojem důkladnosti a poučenosti. Podobně i závěrečná diskuse je inspirativní a poskytuje dobrý odrazový můstek pro další výzkum.

Pro účely obhajoby doporučuji zaměřit se na následující. Na s. 34 se píše, že termín intonační rozpětí bývá chápán ve dvou významech, a to ve významu *úrovně* (někdy též registru) a *rozsahu*. Zastávám ale názor, že je výhodnější nechávat tyto dva pojmy jako dva významy téhož termínu, ale jako dvě dimenze jednoho konceptu. Proč? (Viz ostatně náznak na s. 35 dole.) Dále, na s. 68 se uvádí, že je-li potřeba získat „...psychometrické údaje o mluvčích nebo respondentech, zřejmě by bylo vhodnější použít standardizovaný psychologický dotazník místo vlastních otázek.“ Mohla by diplomantka toto doporučení konkretizovat i s ohledem na dostupnost a případnou finanční náročnost?

Závěrem je ještě nutno poznamenat, že práce je psána velmi dobrou češtinou, důsledně odborným stylem a grafická úprava textu je příkladná. Je tedy možno konstatovat, že diplomová práce Hany Bartůňkové svým obsahem i rozsahem vyhověla požadavkům kladeným na diplomové práce magisterského studia. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **v ý b o r n ě**.

V Praze dne 29. 8. 2014

.....

doc. PhDr. Jan Volín, Ph.D.